Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2022							                  	       №  78

р.п. Горьковское

О внесении изменений в постановление Главы Горьковского муниципального района Омской области от 05.09.2019 года № 249 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2020 -2027 годы»

        На основании статьи 6  Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Горьковском муниципальном районе  Омской области, утвержденного решением Совета Горьковского муниципального района Омской области от 24.05.2019 № 349, руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:
       1. Приложение № 1 «План мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2020 – 2027 годы» к Программе оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2020 – 2027 годы, утвержденное постановлением Главы Горьковского муниципального района Омской области от 05.09.2019 года № 249 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Горьковского муниципального района Омской области на 2020 – 2027 годы» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Комитету финансов и контроля администрации Горьковского муниципального района Омской области разместить настоящее постановление на сайте Горьковского муниципального района Омской области в сети «Интернет» и обнародовать на информационном стенде Администрации Горьковского муниципального района Омской области, расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, 2.
      3.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                   М.Ю. Болтрик

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению Главы Горьковского
муниципального района Омской области
от 23.03.2022 года № 78
Приложение  № 1
к  Программе оздоровления
муниципальных финансов Горьковского
муниципального района Омской области
на 2020 - 2027 годы
План
мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов
Горьковского муниципального района Омской области на 2020 – 2027 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Планируемый результат (финансовая оценка)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Раздел 1. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА РОСТ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

	1
	Обеспечение
межведомственного
взаимодействия  органов
местного  самоуправления
с органами  исполнительной
власти, территориальными,
федеральными органами и
органами  исполнительной
власти  по  выполнению
мероприятий,  направленных
на повышение собираемости
доходов
	Ежеквартально, до 20 числа
	Экономический отдел (координирует работу), Комитет финансов и контроля, ОМСУ, Управление  сельского хозяйства и продовольствия Администрации Горьковского МР
	Рост налоговых поступлений в консолидированный бюджет Горьковского муниципального района Омской области
	процентов
	10
	10
	3,4
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	2
	Реализация мероприятий по результатам проведенной инвентаризации муниципального имущества и основных фондов муниципальных учреждений Горьковского муниципального района, установление направлений эффективного использования выявленных объектов, принятие мер по изъятию в казну и сдачи в аренду
	Ежегодно, до 31 декабря
	Отдел по управлению муниципальным имуществом (координирует работу), ОМСУ
	Рост поступлений от аренды и продажи муниципального имущества
	млн.руб
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	3
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе:
-проведение муниципального земельного контроля, в том числе целевого использования земельных участков, привлечение новых арендаторов;
 -выявление неоформленных земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению
	Ежегодно до 01 марта
	Отдел по управлению муниципальным имуществом (координирует работу), Комитет финансов и контроля, ОМСУ (по согласованию)
	Поступление налоговых и неналоговых доходов
	млн.руб
	0,1
	0,2
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	4
	Проведение рейдов по пресечению торговли в неустановленных местах, выявлению организаций, осуществляющих финансовохозяйственную деятельность на территории Омской области, но не состоящих на учете в налоговых органах и не уплачивающих соответствующие налоги в консолидированный бюджет Омской области, и постановке их на налоговый учет
	Ежегодно, до 15 января
	Экономический отдел (координирует работу), Федеральная налоговая служба по Омской области (по согласованию)
	Поступление налоговых и неналоговых доходов
	млн.руб
	0,1
	0,1
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	5
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости, принятие эффективных мер по результатам их проведения
	Ежегодно
	Служба занятости населения
	Дополнительное поступление от налога на доходы физических лиц
	млн.руб
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	Раздел 2. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ОПТИМИЗАЦИЮ РАСХОДОВ

	1
	Соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления Администрации Горьковского МР, Комитет финансов и контроля
	Соблюдение норматива установленного правительством Омской области
	ДА/НЕТ
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2
	Обеспечение установления и соблюдения запрета на увеличение численности муниципальных служащих Горьковского муниципального района и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления Администрации Горьковского МР, Комитет финансов и контроля
	Наличие в решении Совета Горьковского МР статьи о недопущении увеличения численности
	ДА/НЕТ
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	3
	Обеспечение сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, в муниципальных учреждениях
	ежегодно, до 1 мая
	Комитет финансов и контроля (координирует работу), Комитет по образованию, Комитет по культуре
	соблюдение соотношения значений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных указами Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы
	ДА/НЕТ
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	4
	Обеспечение оптимизации муниципальных учреждений и расходов на их содержание
	ежегодно
	Органы местного самоуправления, главные распорядители средств местного бюджета
	Минимизация   муниципальных учреждений и расходов на их содержание, в зависимости от увеличения муниципальных услуг
	ДА/НЕТ
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	5
	Обеспечение установления и соблюдения запрета на увеличение численности работников муниципальных учреждений, за исключением случаев:
-передачи им функций, осуществляющих органами местного самоуправления, путем сокращения численности муниципальных служащих , замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;
- создание муниципальных учреждений в целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с законодательством;
- увеличение объема муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями
	ежегодно
	Органы местного самоуправления, главные распорядители средств местного бюджета
	Отсутствие необоснованного роста численности работников муниципальных учреждений
	ДА/НЕТ
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	6
	Обеспечение на первое число каждого месяца отсутствия просроченной кредиторской задолженности муниципальных и бюджетных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам
	Ежемесячно на 1-е число каждого месяца
	Комитет финансов и контроля (координирует работу), Главные распорядители средств местного бюджета
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	млн.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Раздел 3. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СОКРАЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

	1.
	Соблюдение требований бюджетного законодательства в части установления объема дефицита местного бюджета
	Ежегодно
	Комитет финансов и контроля
	предельный размер дефицита бюджета не должен превышать 10% от общего объема доходов (без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений по дополнительному нормативу отчислений от НДФЛ)
	процент
	<10%
	< 10%
	< 10%
	< 10%
	< 10%
	< 10%
	< 10%
	< 10%

	2.
	Соблюдение требований бюджетного законодательства в части установления предельного объема заимствований муниципального образования
	Ежегодно
	Комитет финансов и контроля
	отношение объема заимствований в отчетном финансовом году к сумме, направленной в отчетном финансовом году на финансирование дефицита местного бюджета и погашение долговых обязательств
	процент
	<= 100%
	<= 100%
	<= 100%
	<= 100%
	<= 100%
	<= 100%
	<= 100%
	<= 100%

	3.
	Соблюдение требований бюджетного законодательства в части установления объема муниципального долга муниципального образования
	Ежегодно
	Комитет финансов и контроля
	отношение объема муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов местного бюджета в отчетном финансовом году (без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений по дополнительному нормативу отчислений от НДФЛ)
	процент
	<= 50%
	<= 50%
	<= 50%
	<= 50%
	<= 50%
	<= 50%
	<= 50%
	<= 50%

	4.
	Своевременное погашение и обслуживание долговых обязательств в соответствии со сроками заключенных контрактов, договоров и соглашений, в том числе реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам и уплаты процентов за рассрочку
	Ежегодно
	Комитет финансов и контроля
	отсутствие расходов местного бюджета, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств
	млн.руб
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Горьковского муниципального района Омской области
	млн.руб
	0,24
	0,34
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	Бюджетный эффект
	млн.руб
	0,24
	0,34
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15